EDITAL Nº 113 - PROGEP/UFMS, DE 6 DE AGOSTO DE 2025.
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO NA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL –  UFMS,  por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Edital PROGEP/UFMS nº
100/2025, torna público o procedimento para Sorteio de Vagas reservadas a candidatos inscritos como
Pessoa Preta ou Parda, Indígena ou Quilombola ou como Pessoa com Deficiência para o Processo Sele.vo
para Professor Subs.tuto na UFMS, mediante as condições aqui estabelecidas.

1. A Sessão Pública será realizada dia 7 de agosto de 2025, a par,r das 9 horas, no Gabinete da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas - Progep da UFMS.

2. O Edital nº 100 - PROGEP/UFMS, de 17 de julho de 2025, disponibilizou 39 vagas para o cargo de Professor
Subs,tuto,  sendo  que,  nos  termos  da  legislação  vigente,  5%  devem  ser  reservadas  para  Pessoa  com
Deficiência (PcD), ou seja, 2 vagas, e 30% para Pessoas Pretas ou Pardas, Indígenas ou Quilombolas (PPIQ), ou
seja, 12 vagas.

3. Após a homologação das inscrições, foram iden,ficadas 7 vagas com candidatos autodeclarados Pessoa
Preta ou Parda (PPP) e 2 vagas com candidatos PcD, conforme tabela a seguir:

Cidade Unidade Código Área Nº de
vagas PcD PPP

Coxim CPCX 1019 Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem de Saúde
Pública 1 sim

Nova
Andradina CPNA 1023 Ciências Humanas / História 1 sim

Três
Lagoas CPTL 1028 Ciências Biológicas / Biologia Geral 1 sim

Campo
Grande

FAALC 1031 Linguís,ca, Letras e Artes / Artes / Música 1 sim

FACOM
1033 Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Banco

de Dados 1 sim

1034 Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação /
Linguagens de Programação 1 sim sim

INISA 1041 Ciências da Saúde / Fisioterapia e Terapia Ocupacional 1 sim
INQUI 1016 Ciências Exatas e da Terra / Química / Química Analí,ca 1 sim

4 Não houve inscritos autodeclarados Indígenas ou Quilombolas.

5. Conforme disposto no Edital nº 100 - PROGEP/UFMS, de 17 de julho de 2025, no caso de mais de um
sistema de reserva demandar a mesma vaga, será realizado sorteio para definição de qual sistema de cota
será atendido.

5.1. Nessa condição, o sorteio será realizado exclusivamente para a vaga 1034 (Ciências Exatas e da Terra /
Ciência da Computação / Linguagens de Programação),  a fim de definir  se a  reserva será  des,nada ao
sistema PcD ou PPP.

Everton Lucas da Silva Amorim,

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, em exercício.
1/2

Documento assinado eletronicamente por Everton Lucas da Silva Amorim,
Pró-Reitor(a), Subs.tuto(a), em 06/08/2025, às 19:46, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten,cidade deste documento pode ser conferida no site h6ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5795189 e o código CRC 844268D7.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7060

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000713/2025-77 SEI nº 5795189

2/2